Le nom est ce qui authentifie la personne. Et Dieu qui est la personne par excellence, comment n'aurait-il pas un nom propre, un nom qui empêche de Le confondre avec aucun de Ses attributs, un nom qui Le fait, un nom qui l'empêche de Se dissoudre, infini, dans l'indéfini du panthéisme. *Je jure par Moi-même*, dit le Seigneur à Moïse. Cette promesse que Je te fais, Je la signe, Je l'enregistre en présence de deux témoins. Je Me suis donné à Moi-même une parole qui désormais fait partie de Moi et qui ne peut plus être retirée.

Le nom est cela qui fait Dieu et c'est cela au baptême qui nous fait enfants de Dieu. Et c'est cela aussi dans le sacrement du mariage qui, en confondant les noms des conjoints, fait de deux créatures une seule. Et c'est pourquoi quand Dieu choisit Israël en union sempiternelle, la première chose que fait Moïse (Ex., 3. 13 et 14) est de Lui demander Son nom. *J'irai*, dit-il, *vers les enfants d'Israël et je leur dirai : le Dieu de vos pères m'envoie vers vous. Mais s'ils me demandent quel est son nom, que leur répondrai-je ? et Dieu dit* (jusqu'ici il ne s'était indiqué qu'en tant que « le Dieu de leurs pères ») : *Je suis Celui-qui-suis. C'est ainsi que tu répondras aux enfants d'Israël : Celui qui s'appelle Je-suis-celui-qui-suis m'a envoyé vers vous.* Pas seulement à Israël. Pas seulement à Pharaon, mais à chacun de nous. Il arrive un moment dans la vie du croyant où

l'âme atteinte dans ses profondeurs demande humblement à *Ça* qui lui parle qui il est. Et le nom qu'elle entend n'est plus seulement celui que la bouche sacrée réitère devant Caïphe : *Ego Sum*, c'est celui qui jette par terre les délégués de la puissance extérieure : *Jesum Nazarenum*. Et nous aussi elle nous jette à genoux. C'est comme un parfum violent qui tout à coup nous fait oublier de l'équilibre. *Ton nom est une huile répandue* (Cant., 1. 3) <sup>13</sup>.

Notre-Seigneur a dit au Diable d'aller derrière Lui mais tout le monde sait que la meilleure manière de suivre est souvent de précéder. Tel ce flair, quelque chose de suspect ! qui depuis la scène de Toulon a attaché notre rabouin aux pas d'Eugénie Fenoglio. On le voit, comme dans les Danses macabres, qui s'est installé pour suppléer à ses défaillances dans le trou du souffleur, on le voit qui l'attend dans les couloirs pour l'envelopper dans son manteau, et encore qui se permet respectueusement des suggestions au restaurant. Et voilà ce butor ensoutané qui est venu tout gâter ! C'est le cas de dire que les sots paltoquent là où les anges craignent de marcher ! Il n'y a eu qu'un éclair et il a suffi ! Un seul éclair qui a tout déchiré du haut en bas ! Un échange de noms une seconde dans un cri d'amour et d'horreur ! *Ecce Ego ! Ecce Ego ! Voici Je ! J'ai dit : Voici Je à la Nation qui ne M'invoquait pas !* Cette petite bonne femme, comme elle a appris à se servir de ce nom, le sien, qu'elle ne connaissait pas ! *Il te sera appelé un nom nouveau dont la bouche du Seigneur te nommera. Car celle-ci, dit Dieu, le jour est venu qu'elle M'appelle : Mon époux ! et non plus davantage Baali !* La Vierge folle tout à coup a touché de l'huile pour en remplir sa lampe. *Ton nom est comme une huile répandue !* Une huile inépuisable comme celle de la Veuve de Sarepta ! *Le joug a pourri à la vue de l'huile !*